
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от   27.05.2025     №  101 

 

Об отчете Главы  муниципального  

образоваия «Ершичский муниципальный  

округ» Смоленской области М.В.Пядина 

о результатах его деятельности  и  

деятельности Администрации  муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской 

области  за 2024 год 

 

        Заслушав  отчет  Главы  муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области  М.В.Пядина  о результатах его 

деятельности  и деятельности  Администрации  муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области  за 2024 год,  

         ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

 

Р Е Ш И Л : 

 

       Отчет Главы  муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области М.В.Пядина о результатах его деятельности  и деятельности  

Администрации  муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области за  2024  год принять к сведению.  (Отчет  прилагается) 

 
    

 

 Председатель Ершичского                      Глава   муниципального   образования  

 окружного Совета депутатов                  «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                     Смоленской области  

      

 ______________ М.Н. Казаков               ___________________   М.В. Пядин       

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Доклад  

к отчету Главы муниципального образования «Ершичский  

муниципальный округ» Смоленской области о результатах своей деятельности  

и деятельности Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области за 2024 год 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие! 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и                   

ст. 29 Устава муниципального образования — Ершичский район Смоленской 

области представляю отчет о деятельности Главы муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области и Администрации муниципального 

образования — Ершичский район Смоленской области за истекший 2024 год. 

В 2024 году работа Администрации муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области строилась в пределах полномочий, 

определенных федеральным, областным законодательством и Уставом 

муниципального образования — Ершичский район Смоленской области 

Смоленской области.  

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и  

инвестиционной политики на территории муниципального образования является 

районный бюджет. 

 

Исполнение  бюджета 
 

Общий объем доходов бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области за 2024 год составил 264 355,40 тыс. рублей   

(утвержденные плановые назначения 263 722,2 тыс. рублей). Исполнение составило 

100,2 процентов. Финансовая помощь из областного бюджета составляет 89,9 

процентов от всех поступивших доходов или 237 557,6 тыс. рублей. Собственных 

доходов в бюджет муниципального образования – Ершичский район поступило 

26 797,8 тыс. рублей или 104,3% к утвержденному плану. Основными доходными 

источниками, наполняющими казну муниципального образования являются: налог 

на доходы с физических лиц план исполнен на 106,0% - 17 497,0 тыс. рублей, налоги 

на совокупный доход выполнены на 99,2% - 1 877,6 тыс. рублей, неналоговые 

доходы на 102,8 % - 4069,4 тыс. рублей.  

Расходы бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области утверждены в сумме 270 759,1 тыс. рублей. Кассовое 

исполнение по расходной части сложилось в сумме 264 666,6 тыс. рублей или 97,7 

%. В ходе организации исполнения бюджета по расходам использовался 

тщательный анализ эффективности и целесообразности расходования средств 

бюджета. Приоритетными направлениями финансирования расходов бюджета 

Ершичского района являются отрасли социально-культурной сферы. В общем 

объеме расходов их удельный вес составляет 72,1 процента. В рамках бюджета 

осуществлялась реализация 7-ми муниципальных программ. Расходы на реализацию 



муниципальных программ составили 251 933,8 тыс. рублей или 95,2% от общего 

объема расходов. На выплату заработной платы и начислений на неё по всем 

категориям работников из бюджета направлено 181 176,2 тыс. рублей, расходы на 

оплату топливно-энергетических ресурсов 13 965,7 тыс. рублей. На укрепление 

инфраструктуры Ершичского района из бюджета направлено 25 550,1 тыс. рублей. 

Расходы на оказание финансовой помощи бюджетам сельских поселений составили 

24 912,2 тыс. рублей.  
 

Отчёт отдела экономики, имущественных и  

земельных отношений за 2024 год  
 

В своей работе отдел экономики, имущественных и земельных отношений 

(далее – Отдел) руководствуется законами РФ, областными законами, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Смоленской области, 

Администрации муниципального образования — Ершичский район Смоленской 

области, решениями Ершичского районного Совета депутатов, Положением об 

отделе экономики, имущественных и земельных отношений и должностными 

инструкциями срециалистов. 

За 2024 год Отделом был разработан прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на 

среднесрочный период (на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов). 

Прогноз разработан в целом по району и включает в себя табличные показатели 

(форма 2п) и пояснительную записку. Расчёт прогнозных показателей представлен в 

одном варианте, который является «базовым» для расчёта бюджета муниципального 

образования.  В июне 2024 года проведено согласование показателей прогноза по 

разделам «Промышленное производство», «Сельское хозяйство», «Строительство», 

«Малое и среднее предпринимательство», «Инвестиции», «Торговля и услуги 

населению» с соответствующими органами исполнительной власти Смоленской 

области. Все разделы согласованы органами исполнительной власти Смоленской 

области и приняты Министерством экономического развития Смоленской области. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования – 

Ершичский район на среднесрочный период (на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов) одобрен распоряжением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 21.10.2024 г. № 298-р. 

За 2024 год предприятиями Ершичского района отгружено товаров 

собственного производства на общую сумму 94,075 млн. рублей, с темпом роста 

105,3% к уровню прошлого года. Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата в организациях (без субъектов малого и среднего 

предпринимательства) за 2024 года составила 40 016 рублей, с темпом роста 119,8% 

к уровню прошлого года. Просроченная задолженность по оплате труда перед 

работниками муниципальных учреждений, предприятий на 01.01.2025 года 

отсутствует. Среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей) за январь-декабрь 2024 года составляет 650 человек (темп роста 

97,9%)  (данные Смоленскстата). 



За истекший период отделом ежеквартально осуществлялся сбор (анализ) 

информации от организаций и учреждений об объемах инвестиций в основной 

капитал. Сведения об инвестициях в основной капитал формирует и публикует 

Смоленскстат на основе представленных  исходных данных от организаций и 

учреждений различной формы собственности. Так за 2024 год  общий объем 

инвестиций в основной капитал, направленный на развитие экономики и социальной 

сферы Ершичского района составил 64,272 млн. рублей. Индекс физического объема 

по отношению к соответствующему периоду 2023 года в сопоставимых ценах 

составил 194,7%. 

Большой вклад в общий объем инвестиций в основной капитал оказана 

реализация следующих проектов на территории Ершичского муниципального 

района:  

   - АО «Газпром газораспределение Смоленск» (Ершичская газовая служба)  - 

инвестиции за 2024 год составили 9,713 млн. руб. из них 1,041 млн. рублей 

собственные средства и 8,672 млн. рублей за счёт заемных средств у других 

организаций. В отчётном периоде выполнены работы по догазификации 

домовладений (строительство газопроводов); 

     -  Филиал ПАО «Россети Центр» - «Смоленскэнерго» с. Ершичи - общая сумма 

инвестиций за январь - декабрь 2024 года составила 2,258 млн. руб. (собственные 

средства). Выполнены работы по передаче электроэнергии и технологическому 

присоединению к распределительным сетям; 

     - ООО «Брянская мясная компания» (д. Рухань): общий объем инвестиций 

составляет 40,045 млн. рублей, из них собственные средства 16,911 млн. руб. и 

привлеченные средства (кредиты банков) 23,134 млн. рублей. За отчётный период 

расчищено 126 гектар многолетней ДКР (древесно - кустарниковая растительность). 

Данные поля разработаны за д. Карды на границе с Республикой Беларусь и массив 

в д. Старина и подготовлены для дальнейшего использования в 

сельскохозяйственной деятельности компании.  

Отделом в первом полугодии 2024 года рассчитаны значения показателей 

эффективности деятельности муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за 2023 год и планы на 3-х летний период. Осуществлялась 

координация по согласованию показателей эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, с отраслевыми министерствами. В установленный срок 

до 1 мая 2024 года согласованный доклад и показатели эффективности деятельности 

органов местного самоуправления размещены на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Отдел ежегодно до 1 июня предоставляет в Территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области сведения 

по форме № 1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры муниципального 

образования» по состоянию на конец года.  

В течение 2024 года отделом осуществлялось проведение еженедельного 

мониторинга розничных цен на отдельные виды социально значимых 

продовольственных товаров первой необходимости (хлеб, молоко, мясо, крупы, 

яйцо, овощи). Мониторинг осуществляется в электронном виде посредством 



информационной системы, разработанной Министерством Смоленской области по 

информационным технологиям на базе регионального сегмента государственной 

автоматизированной системы «Управление» Смоленской области в формах 

предусмотренных обозначенной информационной системой, еженедельно каждую 

среду. 

В целях осуществления информационно - аналитического наблюдения за 

осуществлением торговой деятельности на территории Ершичского 

муниципального района, а также ежегодного обновления и уточнения сведений 

единого перечня предприятий розничной торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания населения, Отделом формируется дислокация о 

предприятиях торговли, общественного питания и бытового обслуживания, 

действующих на территории муниципального образования — Ершичский район.    

По состоянию  на 01.01.2025г. розничную торговую сеть  Ершичского района 

представляют 70 объектов торговли, в том числе: стационарных торговых объектов 

– 49, нестационарных торговых объектов – 21, в т.ч. 2 мобильных торговых объекта 

(автолавка). Общая торговая площадь составляет 3 877,96  кв. м. 

Наличие достаточного количества торговых площадей обеспечивает 

доступность товаров для населения, разнообразие ассортиментных позиций, 

предлагаемых потребителям. Уровень обеспеченности населения торговыми 

площадями различных форматов является критерием комфортной потребительской 

среды, эффективности инфраструктуры торговли, уровня, предпринимательской 

активности.   

За 2024 год фактическая обеспеченность населения Ершичского района 

площадью (количеством) стационарных торговых объектов составила 25 ед., что 

выше установленного норматива минимальной обеспеченности населения 

площадью (количеством) стационарных торговых объектов для муниципального 

образования — Ершичский район на 5 ед. при нормативе 20 ед.  

На территории муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» организована работа 4-х торговых площадок для осуществления ярмарочной 

торговли, 19 нестационарных торговых объектов и 2 мобильных торговых объекта. 

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет приоритетное 

значение в экономике Ершичского района, обеспечивает население района 

услугами, способствует увеличению налогооблагаемой базы для бюджетов всех 

уровней и созданию новых рабочих мест.  

По состоянию на 01.01.2025г. общее количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории Ершичского 

муниципального района, сведения о которых содержатся в Едином реестре 

субъектов малого и среднего предпринимательства, составляет 133 субъекта, из них 

17 организаций и 116 индивидуальных предпринимателей. Численность 

работающих в сфере малого и среднего бизнеса в 2024 году составила 117 человек, 

что составляет 18% в общей численности занятого населения.  

Уровень средней заработной платы на предприятиях малого и среднего 

бизнеса составляет 25 600 руб. или 105,8 % к уровню 2023 года.  



В 2024 году оборот по субъектам малого и среднего предпринимательства за 

период с января по декабрь составил 346,4 млн. руб., что составляет 116,7% к 

уровню 2023 года. 

За отчетный период на территории района вновь зарегистрировалось 8 

субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 8 индивидуальных 

предпринимателей.  

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Ершичском 

районе осуществляется посредством реализации муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ершичского 

района», в рамках которой оказывается информационная, консультационная, 

имущественная и финансовая поддержка.  В рамках этой же программы  ежегодно 

проводится конкурс  на предоставление субсидии на создание собственного дела за 

счет средств бюджета муниципального образования — Ершичский район 

Смоленской области. К участию в конкурсе приглашаются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность менее 

одного года. 

В соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации 

муниципального  имущества муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области на 2024 год, утвержденный решением Ершичского районного 

Совета депутатов от 30.11.2023 № 86 (в редакции от 25.12.2023 № 104), был 

проведён 1 электронный аукцион по продаже (приватизации) муниципального 

имущества. Приватизация осуществлялась на основании Федерального закона от 

21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества». Начальная цена объекта продажи установлена на основании рыночной 

стоимости, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 

29.07.1998г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». По 

результатам электронного аукциона было продано — нежилое здание школы № 1 

общей площадью 335,3 кв. м с земельным участком общей площадью 9469 кв. м, 

расположенное по адресу: Смоленская область, Ершичский район, д. Егоровка. Цена 

продажи объекта составила 293 000,00 рублей (в т.ч. 207 000 руб. здание школы, 

86 000 руб. земельный участок). Все денежные средства от приватизации 

муниципального имущества поступили в бюджет муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области.  

По состоянию на 01.01.2025 года в реестре инвестиционных площадок 

значится  21 объект, из них 10 объектов приоритетные. 

Мероприятия, направленные на развитие и поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства размещаются на официальном сайте Администрации 

муниципального образования — Ершичский район Смоленской области, где создан 

раздел «В помощь инвестору» с полезной информацией для инвесторов. 

За 2024 год Отделом было проведено 23 заседания межведомственной 

комиссии, на которых было заслушано 48 налогоплательщиков, из них 43 

физические лица, 7 юридических лиц, 1 – индивидуальный предприниматель. 

Во втором квартале 2024 года Отделом был актуализирован инвестиционный 

паспорт Ершичского района за истекший  период 2023 года. 



Ежеквартально, в адрес Министерства инвестиционного развития Смоленской 

области специалистом отдела направлялась аналитическая информация по 

информационной компании, которая включают в себя: 

       - анализ о субъектах малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования; 

       - увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 

муниципального образования (положительная динамика), включенных в Единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства по отношению к 

предыдущему году; 

       - информация о мероприятиях с участием представителей УФНС по вопросам 

повышения эффективности работы с Единым реестром субъектов МСП. 

За истекший период 2024 года отделом оформлена техническая документация 

и зарегистрировано право муниципальной собственности на 16 объектов 

недвижимого имущества. 

За 2024 год заключено 17 договоров аренды земельных участков и 16 

договоров купли – продажи земельных участков гражданами. Заключено 5 

договоров безвозмездного пользования земельными участками, а также 3 договора о 

бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых квартир в муниципальном 

жилищном фонде.  

За истекший период поступило в бюджет муниципального района доходов от: 

- арендной платы за земельные участки –  1,001 млн. рублей; 

- продажи земельных участков – 2,543 млн. рублей. 

Одним из механизмов повышения эффективности, использования средств 

местного бюджета является организация конкурсных процедур (муниципальный  

заказ).           

Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области  определена  уполномоченным органом на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области.  В 2024 году эти функции исполнял отдел 

экономики, имущественных и земельных отношений. В функции Отдела входило 

подготовка извещений об осуществлении закупок, подготовка протоколов заседаний 

единой комиссии по осуществлению закупок на основании решений, принятых 

членами единой комиссии, размещение в единой информационной системе 

извещения об осуществлении закупок, документации о закупках и проекты 

контрактов, протоколы, предусмотренные Федеральным законодательством.  

Формировался план-график Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области и Ершичского сельского поселения. 

Согласно ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ велся реестр контрактов 

заключенных Администрацией муниципального образования. 

В рамках Федерального закона  от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  в 2024 году было объявлено 16 аукционов в электронной 

форме. Это — работы по замене напольного покрытия, по усилению искусственного 

освещения и установку окон в помещении спортивного зала Спортивного комплекса 



по адресу: с. Ершичи, ул. Ленина, д. 90; приобретение жилых помещений для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; выполнение работ по ремонту 

проезда через пропускную трубу по автомобильной дороге по ул. Первомайская в с. 

Кузьмичи; работы по обустройству пешеходной дорожки по ул. Озернова в с. 

Ершичи; работы по благоустройству и содержанию дорог Ершичского сельского 

поселения; работы по ремонту автомобильных дорог Воргинского и Ершичского 

сельских поселений; капитальный ремонт муниципальной бани с. Ворга 

Ершичского района Смоленской области. 

Экономия по результатам торгов за 2024 год составила 1,7 млн. рублей. Доля 

закупок у субъектов малого предпринимательства за 2024 год по всем 

муниципальным заказчикам составила 65,9%. 

К полномочиям Отдела также относится создание условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения между сельскими поселениями в границах 

муниципального района. В связи с отсутствием на территории района подрядной 

организации, готовой осуществлять перевозки, ежегодно заключаются 

муниципальные контракты на выполнение работ по осуществлению пассажирских 

перевозок. В 2024 году был заключён муниципальный контракт на услуги по 

перевозкам с ИП Левдиковым С.П.  Сумма заключенного контракта составила - 

630,0 тыс. руб.  

Ежемесячно отделом формируется статистический отчет по форме                  

1-автотранс «Сведения о работе автобусов по маршрутам регулярных перевозок».  
   

Сельское хозяйство 
 

Уважаемые коллеги, Ершичский район всегда был сельскохозяйственным 

районом.  

В 2024 году на территории муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области сельскохозяйственным производством 

занимались 4 сельскохозяйственные организации (СПК «Центральный», МУСП 

«Знамя», ООО «Елена», ООО «Росинка»), 7 крестьянских (фермерских) хозяйств 

(Агаев Надир Мириш оглы, Безрукова Олеся Александровна, Казаков Владимир 

Михайлович, Маркеленкова Надежда Ивановна, Поладлы Фаган Эльданиз оглы, 

Симоненков Владимир Анатольевич, Невский Дмитрий Сергеевич), 

индивидуальный предприниматель Базылев Артем Васильевич, Агрохолдинг ООО 

«Брянская мясная компания» и личные подсобные хозяйства. 

Среднегодовая численность работников, занятых в сельскохозяйственном 

производстве в 2024 году, составила 33 человека (25 человек в 

сельскохозяйственных организациях, 7 в крестьянских (фермерских) хозяйствах и 1 

индивидуальный предприниматель). Среднемесячная заработная плата 1 

работающего в сельхозорганизациях - 23660 рублей. 

Вся посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2024 году составила 

6136,6 гектаров, в том числе зерновые и зернобобовые культуры 1651гектар, 

картофель — 5 гектаров, кормовые культуры- 4480,6 гектаров. 



Валовой сбор сельскохозяйственных культур в 2024 году составил: зерновые и 

зернобобовые культуры 1315,6 тонн, картофель -40,2 тонны. Урожайность по 

зерновым и зернобобовым культурам -12,1 ц/га, картофелю — 114,9 ц/га.         

На 01.01.2025 года имеется всего крупного рогатого скота – 4835 голов, в том 

числе коров 2792 голов. В том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах всего 

крупного рогатого скота 44 головы, в том числе коров 21 голова. Валовой надой 

молока в 2024 году составил — 63,9 тонны, плюс к уровню прошлого года 8,1 

тонны.  

За 2024 год по сельскохозяйственным организациям получена прибыль до 

налогообложения в сумме 2339 тысяч рублей, по сравнению с 2023 годом прибыль 

увеличилась на 1797 тысяч рублей. С прибылью сработали три сельхозорганизации: 

СПК «Центральный» - 2411 тысяч рублей, ООО «Елена» -109 тысяч рублей, ООО 

«Росинка» - 11 тысяч рублей. Одно сельхозпредприятие в 2024 году сработало с 

убытком ООО «Знамя»- 192 тысячи рублей. Уровень рентабельности в 2024 году 

составил 11,9 %, в 2023г.-3,9%. Выручка от продаж составила 22155 тысяч рублей, 

что больше, чем в 2023 году на 10651 тысяч рублей. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.202 года составила 1375 

тысяч рублей, в 2023 году 160 тысяч рублей, увеличилась к уровню прошлого года 

на 1215 тысяч рублей.  

Кредиторская задолженность по сельскохозяйственным организациям 

составила 9396 тысяч рублей, увеличилась к прошлому году на 3134 тысяч рублей. 

Доходы по крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2024   год составили 

4542 тысячи рублей, расходы -44248 тысяч рублей. 

Администрация муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области постоянно ведет работу по привлечению инвесторов в 

сельскохозяйственное производство Ершичского муниципального округа. 
 

О деятельности отдела по строительству,  

архитектуре, ЖКХ и работе с сельским поселением за 2024 год 
 

Большое внимание Администрация муниципального образования уделяет 

стабильной работе жилищно-коммунального хозяйства. 

В 2024 году были выполнены работы по реализации национального проекта 

«Жилье и городская среда» в рамках реализации областной государственной  

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Смоленской области». Объем финансирования по указанному проекту составил 

1708918,00 руб. Денежные средства были направлены на выполнение работ по 

обустройству пешеходной дорожки по ул. Озернова с. Ершичи Ершичского района 

Смоленской области. 

За 2024 г освоено 1992948,79 руб. на обустройство детской игровой площадки  

по ул. Понятовская в с. Ершичи Ершичского района Смоленской области. 

За 2024 год освоено 2164392,00 рубля на капитальный ремонт муниципальной 

бани в с. Ворга Ершичского района Смоленской области. 



Содержание мест захоронений на территории Ершичского сельского 

поселения: в 2024 году – 638304 рубля расходы по организации содержания мест 

захоронения 

Из средств областного дорожного фонда в 2024 году произведен ремонт 

покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в с. 

Ершичи  по ул. Речная и ул. Полевая на сумму 2680000,00 руб и в с.Ворга по улицам 

Фрунзе, Первомайская на сумму 4810810,82 руб. На данных улицах был уложен 

слой песчано-гравийной смеси с последующей отсыпкой щебнем дорожного 

полотна. Так же в 2024 году был произведен ремонт проезда через пропускную 

трубу по автомобильной дороге по ул. Первомайская в с. Кузьмичи Ершичского 

района Смоленской области на сумму 1137160,00 рублей. 

В 2024 году были выполнены работы по обустройству зоны отдыха с 

организацией уличного освещения возле Руханского СДК в деревне Рухань 

Ершичского района Смоленской области на сумму 2271506,40 рублей.   

В 2024 году был произведен капитальный ремонт канализационных сетей в 

с.Ворга Ершичского района Смоленской области  на сумму 2434692,00 рублей.    

В 2024 году из резервного Фонда Смоленской области были приобретены и 

установлены оконные блоки и межэтажные, балконные двери, а также двери 

аварийного выхода в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

Смоленская область, Ершичский район, с. Ершичи, ул. Молодежная, д. 2 на сумму 

1239450,42 рублей.  

В Ершичском сельском поселении за 2024 год заменено 23 уличных 

светильника. Установлено дополнительно для обеспечения безопасности дорожного 

движения 19 светодиодных светильников мощностью по 100Вт. 

В рамках благоустройства парка возле ул. Советской Армии с. Ершичи 

Ершичского сельского поселения Смоленской области установлены 8 садово-

парковых светильников. 

В 2024 году в связи с многочисленными обращениями граждан было 

организовано одностороннее движение по ул. Луговая с.Ершичи Ершичского 

сельского поселения Смоленской области путем установки соответствующих знаков 

дорожного движения. 

Жилищное строительство 

 

За 2024 год построено и введено индивидуальными застройщиками 598 кв. м 

жилья при плане 598 кв. м (100,0%). 
 

Градостроительная деятельность 

В рамках исполнения полномочий в плане оказания массовых социально 

значимых услуг населению сектором по градостроительной деятельности в 2024 

году оказывались муниципальные услуги в области градостроительной 

деятельности: 

 - выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 

с привлечением средств материнского (семейного) капитала — выдано 2 акта; 



            - выдача разрешения на ввод на ввод объекта в эксплуатацию – было выдано 

1 внесение изменений в разрешение на ввод на ввод объекта в эксплуатацию, что 

обеспечило возможность перевода ДШИ в здание детского сада «Солнышко»; 

 - направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта ИЖС или садового дома   

установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС или садового 

дома  на земельном участке – выдано 7 уведомлений; 

       - направление уведомления о соответствии построенных или реконструи-

рованных объектов ИЖС или садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной деятельности – выдано 7 уведомлений; 

 - предоставление разрешения на осуществление земляных работ – выдано 2 

разрешения;  

 - отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в 

составе таких земель из одной категории в другую категорию –  выдано 62 

постановления; 

  - перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение – 2 перевода; 

 - утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории - утверждено 84 схемы;   

- присвоение адреса объекту адресации, изменение и  аннулирование такого 

адреса – оказано 239 услуг.  

Кроме того, в рамках оказания услуг населению по программе догазофикации 

было разработано 15 ситуационных планов. 

Всего за 2024 год было оказано 439 муниципальных социально значимых 

услуг. 

Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от 

11.08.2022 № Пр-1424 по вопросам реализации государственной программы 

«Национальная система пространственных данных»  сектор по градостроительной 

деятельности проводил активную работу по описанию и внесению в ЕГРН границ 

населенных пунктов и территориальных зон, были внесены в Единый 

государственный реестр объектов недвижимости границы 3 населенных пунктов, 

всего внесены на 01.01.2025 границы 62 населенных пунктов Ершичского 

муниципального округа Смоленской области из 79 населенных пункта (78,5%), 

внесены границы 204 территориальных зон из 365 (55,9%). В планах на 2025 год 

внесение в  Единый государственный реестр объектов недвижимости 17 границ 

населенных пунктов  и 161 границы территориальных зон Ершичского 

муниципального округа Смоленской области, что позволит по состоянию на 

01.01.2026 года 100%-ное исполнение  поручения Президента Российской 

Федерации от 11.08.2022 № Пр-1424 по вопросам реализации государственной 

программы «Национальная система пространственных данных». 

В 2024 году активно принимал участие в создании благоприятных условий 

для ведения бизнеса и создания комфортной городской среды на территории  

Ершичского района Смоленской области посредством подготовки и утверждения 

документации по планировке территории, всего было подготовлено 18 пакетов 



такой документации. Данная работа проводилась в том числе посредство 

проведения общественных обсуждений (публичных слушаний), всего в 2024 году 

отделом по строительству, архитектуре, ЖКХ и работе с сельским поселением было 

подготовлено и проведено 5 публичных слушаний. 

Специалисты отдела принимали участие в разработке и реализации 

долгосрочных целевых муниципальных программ.  

Основная работа администрации района в области строительства и 

градостроительной деятельности в минувшем году осуществлялась по 

следующим направлениям: 

      - согласование и утверждение строительной документации, проектов на 

строительство объектов недвижимости, актов выбора земельных участков, 

картографических материалов; 

   - осуществление контроля за всеми видами градостроительной деятельности. 

В 2025 году планируется:  

- строительство и ввод в эксплуатацию 600 квадратных метров жилья 

индивидуальными застройщиками. 
 

В рамках  организации и осуществлении мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, участию в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья, участию в профилактике терроризма в 2024 году спланированы, 

организованы и проведены мероприятия по защите населения и территорий от ЧС 

природного и техногенного характера, участию в предупреждении и ликвидации 

последствий ЧС муниципального образования - Ершичский район, пожарной 

безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, в том числе: 

1. Подготовка и обучение населения, способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

2. Поддержание в постоянной готовности к использованию системы связи и 

оповещения муниципального образования - Ершичский район об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

3. Создание и использование резерва материальных ресурсов для мероприятий 

гражданской обороны; 

4. Выполнение структурными подразделениями муниципального образования 

- Ершичский район особых полномочий по решению задач в области гражданской 

обороны, в области защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера, участии в предупреждении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечении безопасности населения на водных объектах. 

В 2024 году на территории муниципального образования — Ершичский район 

зарегистрировано 16 пожаров, в 2023 году – 15, при пожарах в 2023 и  2024 году – 

погибших и травмированных нет.  

 

 

 



В Администрации муниципального образования — Ершичский район 

Смоленской области в рамках переданных полномочий действует 

Административная комиссия, которая является постоянно коллегиальным 

органом, уполномоченным рассматривать дела об административных 

правонарушениях, предусмотренных областным законом № 28-з от 25.06.2003 «Об 

административных правонарушениях на территории Смоленской области». В 

соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно коммунального 

хозяйства РФ от 13.04.2018г №711/ пр «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории поселений, 

городских округов, внутригородских районов» разработаны и утверждены 

решением Советов депутатов сельских поселений Правила благоустройства 

территории сельских поселений  Ершичского района Смоленской области.  

Всего за 2024 год было составлено 4 протокола об административном 

правонарушении: по статье 27 «Нарушение тишины и спокойствия граждан в 

ночное время», 

- по статье 17.5 « Нарушение запретов, установленных правилами 

благоустройства территории сельских поселений Ершичского района Смоленской 

области» – протоколов нет. 

Проведено 4 заседания административной комиссии. По результатам 

рассмотрения дел вынесены постановления: 

- 4 постановления о назначении административного наказания в виде штрафа. 

Начислено 8000 рублей. Штрафы уплачены частично. 

В службу судебных приставов для взыскания административного штрафа в 

2024 году - передано 5 материалов ( 4 материала за 2024 год и один материал за 

четвертый квартал 2023 года на сумму 2000 (две ) тысячи рублей). 

Всего за 2024 год взыскано 3 административных штрафа. Общая сумма 

составила 6000 тысяч рублей. Остаток по штрафам — 4000 тысячи рублей.  

Согласно ст.40 Федерального Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ (ред. от 

23.11.2024) «Об исполнительном производстве», а именно пункту 3в - 

исполнительное производство подлежит приостановлению судебным приставом-

исполнителем полностью или частично в случаях: должник принимает участие в 

специальной военной операции. В связи с вышеперечисленным в настоящий момент 

не представляется возможным  взыскать административный штраф в общем размере 

4000 (Четыре тысячи ) рублей. 

Администрацией МО — Ершичский район Смоленской области в течении года 

проводились рейды по селу Ершичи и Ершичскому району на предмет выявления 

нарушения Правил благоустройства. По результатам рейдов гражданам были 

вручены предупреждения об устранении нарушений Правил. 
 

Для осуществления государственной политики в сфере создания правовых и 

социально-экономических условий, а также реализации прав и законных интересов 

несовершеннолетних, на территории муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области существует и работает комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (далее — комиссия). В состав 

комиссии, в соответствии с п. 5 Регламента входят 11 человек: работники 



образования, опеки и попечительства, социальной защиты населения, органов 

занятости,  специалист по делам молодежи, начальник ПП по Ершичскому району, 

инспектор ПДН, культура, сотрудник надзорной деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС России по Смоленской области.  

 Заседания комиссии проводятся не менее 2 раза в месяц, по мере 

необходимости. За 2024 год было проведено 24 заседаний. 

 По результатам проведенных заседаний комиссии были даны 48 

поручений, из них: 10 — органам социальной защиты населения, 16 — отделу по 

Образованию, 22 — органам опеки и попечительства, 6 — органам по делам 

молодежи, 10 - органам внутренних дел. 

 На территории муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области проживают 721 несовершеннолетних. 

 На учете в Комиссии состоят 0 несовершеннолетних. За истекший 

период 2024 года на профилактический учет поставлено 0 несовершеннолетний. 

 В учете в Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

2024году состоит 3 семей, в которых воспитываются 4 несовершеннолетних детей, 

сняты с учёта 4 семьи по улучшению ситуации. 

 За 2024 год рассмотрено 26 персональных дел, 10 в отношении 

несовершеннолетних и 16 отношении законных представителей  

 По итогам заседаний комиссий оформлено 24 протоколов и  

постановлений, в которых вынесено 48 поручений органам и учреждениям системы 

профилактики. установлены сроки их исполнения, осуществляется контроль за 

исполнением поручений. В комиссию поступили сведения об исполнении всех 

поручений, вынесенных на заседаниях комиссии. 

 Регулярно проводятся рейды в вечернее и ночное время суток по местам 

концентрации молодежи по итогам которых составляются справки и при 

необходимости направляются сообщения в заинтересованные службы или 

учреждения. В 2024 году организовано 41 межведомственных рейда, 

организованных при участии комиссии  по местам массового скопления 

несовершеннолетних в целях выявления правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними, и правонарушений, совершенных в отношении 

несовершеннолетних . 

 Комиссией  оказывается консультативная и методическая помощь 

членам советов по профилактике и должностным лицам органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 

Муниципальная система образования  

2024 год  
 

Деятельность муниципальной образовательной системы Ершичского района 

Смоленской области направлена на предоставление современного качественного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

и дополнительного образования, обеспечение государственных гарантий 

доступности и равных возможностей получения полноценного образования. 

Деятельность осуществляется на основе муниципальной программы «Развитие 



образования и молодежной политики в муниципальном образовании — Ершичский 

район Смоленской области. 

В 2024 году в муниципальном образовании — т Ершичский район 

Смоленской области было 6 образовательных учреждений, из них:  

     - 4 средних общеобразовательных  учреждения; 

      - 1 дошкольное учреждение; 

      - 1 учреждение дополнительного образования детей.  

В 2024 году проведена процедура реорганизации МБОУ «Ершичская средняя 

школа» в форме присоединения к нему МБОУ «Руханская средняя школа», МБОУ 

«Кузьмичская средняя школа», МБДОУ детский сад «Солнышко».  

В общеобразовательных учреждениях Ершичского района — 396 

обучающихся. Все общеобразовательные учреждения работали в первую смену, по 

5-ти дневной учебной неделе. В МБОУ «Ершичская средняя школа» для 

обучающихся 1-4 классов была организована группа продленного дня. На базе 

МБОУ «Воргинская средняя школа» функционировала дошкольная группа на 20 

мест, с количеством воспитанников — 5. 

В целях реализации права на получение общедоступного и бесплатного 

начального, основного общего и среднего общего образования на территории округа  

обеспечена доступность к полноценным образовательным услугам всех категорий 

детей, в том числе детей с особыми возможностями здоровья. В  

общеобразовательных организациях округа обучался 1 ребенок-инвалид по 

образовательной программе (МБОУ «Ершичская средняя школа»), 2 ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья по адаптированной образовательной 

программе (МБОУ «Ершичская средняя школа»), 5 детей-инвалидов обучались на 

дому по адаптированным образовательным программам (МБОУ «Ершичская 

средняя школа»). 

Образовательно-воспитательную деятельность в школах осуществляют -                                 

68 педагогических работников. Из них, имеющих высшее педагогическое 

образование – 61 человек (89,7%), среднее специальное – 7 человек (10,3%). 

Кадровый состав педагогических работников в муниципальных образовательных 

учреждениях остается стабильным. 

Наблюдается острая нехватка учителей физики и химии. Существует 

проблема старения педагогических кадров. 

В муниципальном округе принят ряд мер в сфере кадровой политики: 

сохранены льготы по коммунальным услугам для педагогических работников, 

работающим в сельской местности, сохранены надбавки к заработной плате для 

молодых специалистов образовательных учреждений. Классные руководители 

общеобразовательных учреждений получают дополнительное денежное 

вознаграждение за классное руководство. Постоянно ведется работа над 

повышением  квалификации и категорий  педагогов. 

В 2024 году заключен договор на целевое обучение с выпускницей 

Воргинской школы, желающей получить профессию педагога в Смоленском 

педагогическом колледже по образовательным программам среднего 

профессионального образования. 



С сентября 2024 года каждому студенту, заключившему договор о целевом 

обучении в СмолГУ по программе бакалавриата, и Смоленском педагогическом 

колледже предусмотрен ряд мер, в том числе материального стимулирования в 

размере 3 000,00 рублей ежемесячно за счет средств муниципального бюджета. 

В МБУДО Ершичский Дом детского творчества по общеобразовательным 

программам обучались 327 обучающихся, что составило 73% от общего количества 

детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет по 31 дополнительной 

общеобразовательная программе, выдано 120 сертификатов дополнительного 

образования.  

В Ершичском районе успешно реализуется национальный проект 

«Образование», в рамках которого действуют такие структурные подразделения, как  

Муниципальный опорный центр дополнительного образования на базе МБУДО 

Ершичский ДДТ, Центр цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 

базе МБОУ «Ершичская средняя школа»,  Центр естественно-научной 

направленности «Точка роста» на базе МБОУ «Воргинская средняя школа», Центр 

естественнонаучной направленности «Точка роста» на базе МБОУ МБОУ 

«Ершичская средняя школа» (Руханское отделение). 

В рамках нового проекта «Школа Минпросвещения России» во всех школах 

муниципального округа введен курс внеурочных занятий «Разговоры о важном», 

еженедельное поднятие государственного флага, исполнение гимна России.  

С 1 сентября 2023 года в Ершичской средней школе введена новая должность 

советника директора по воспитанию  и по взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, а с 01 января 2024 года в Воргинской средней 

школе, которые координируют участие обучающихся в федеральных проектах. 

Важная задача советников  по воспитанию – развитие школьного самоуправления, 

функционирование центра детских творческих инициатив, координация и 

сотрудничество со всем штабом воспитательной работы, куда входит 

администрация и педагоги школы.  

Для создания пространства равных возможностей для детей и молодежи в 

нашем районе зарегистрированы 5 первичных отделений Российского движения 

детей и молодёжи «Движение первых».  

Обеспечение гарантированного и качественного питания обучающихся во 

всех образовательных учреждениях - одна из основных составляющих 

формирования здоровья детей. Во всех школах организовано полноценное горячее 

питание школьников. 

В 2024 учебном году охвачено горячим питанием в общеобразовательных 

организациях  79% обучающихся 5-11 классов и 100% 1-4 классов.   

В 2024 году в 1-4 классах организовано бесплатное горячее питание (горячий 

обед) за счет средств бюджета муниципального образования — Ершичский район 

Смоленской области для обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

и для детей, чьи родители являются участниками СВО. Такие обучающиеся 

освобождены от родительской платы за ГПД (14 обучающихся). Обучающимся 5-11 

классов, чьи родители являются участниками СВО организованы бесплатные 

горячие завтраки за счет средств областного бюджета, (12 обучающихся). От 



родительской платы освобождены дети, чьи родители являются участниками СВО, 

посещающих дошкольное образовательное учреждение (10 воспитанников). 

Стоимость бесплатного горячего завтрака на одного обучающегося 1-4 класса 

составил 79,31 руб. Средняя стоимость  горячего завтрака на одного учащегося с 5 

по 11 класс составляет 70,00 руб. Средняя стоимость обеда в день для школьников – 

50,00 рублей (ГПД). 

В Ершичском муниципальном округе систематически ведется работа по 

содержанию зданий и сооружений образовательных организаций, а также 

обеспечению безопасных условий пребывания в них участников образовательных 

отношений. В 2024 году на подготовку к новому учебному году из   бюджета 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области выделено более 1 млн. рублей. Таким образом, благодаря проводимой 

работе в данном направлении все учебные заведения   прошли проверку готовности 

к началу нового учебного года. 

100% образовательных учреждений оборудованы системами автоматической 

пожарной сигнализации, оповещения о пожаре, тревожной сигнализации, 

установлены звуковые оповещатели. Пути эвакуации и планы эвакуации людей при 

пожаре приведены в соответствии с установленными нормами. 

Приняты меры по созданию условий антитеррористической безопасности. В 

целях обеспечения противодействия терроризму, создания безопасных условий 

обучения, воспитания обучающихся, их содержания в соответствии с 

установленными нормами  общеобразовательные организации оснащены системами 

видеонаблюдения. Охрана зданий осуществляется сторожами в ночное время. 

С целью обеспечения доступности школьного образования в образовательных 

организациях имеются 5 школьных автобусов. Ежедневно к месту учебы 

осуществляется подвоз 103 обучающихся по 9 школьным маршрутам, которые 

ежегодно проходят комиссионное обследование. Все автобусы оснащены 

спутниковой системой ГЛОНАСС и тахографами. Ежегодные затраты 

муниципального бюджета на обеспечение подвоза обучающихся, в том числе на 

содержание и ремонт транспортных единиц, обучение работников по программам 

безопасности дорожного движения составляют более 2 млн. рублей.      

В течение летнего периода 2024  года в рамках программы временного 

трудоустройства школьников в возрасте 14-18 лет, желающих работать в свободное 

от учебы время, благодаря тесному сотрудничеству школ со службой занятости,  

были трудоустроены 23  подростка,  на что из местного бюджета было выделено  

45 000 руб. 

В Ершичском районе налажено и осуществляется тесное взаимодействие 

учреждений общего и дополнительного образования с учреждениями культуры, с 

отделом социальной защиты населения, с органами муниципальной системы 

профилактики, с Центром занятости населения, представителями духовенства. 

Ключевыми проблемами муниципальной системы образования остаются:  

       - дефицит  педагогических кадров, привлечение в сферу образования молодых 

специалистов; 

      - развитие механизмов управления качеством образования на муниципальном и 

школьном уровнях; 



      - внедрение эффективных технологий обучения и воспитания, в том числе с 

использованием возможностей сетевого взаимодействия, дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения; 

- укрепление и развитие материально-технической базы и инфраструктуры 

образовательных организаций. 
 

Одним из основных направлений нашей деятельности остается защита 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Специалистами сектора опеки и попечительства Отдела по образованию 

ведется целенаправленная работа по защите прав и интересов несовершеннолетних, 

по реализации государственной политики в интересах детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, решению вопросов их социальной поддержки, 

профилактике семейного неблагополучия. Вся проводимая работа осуществляется в 

соответствии с Федеральными и областными законами, нормативно-правовыми 

актами Администрации Ершичского рвйона. 

В течение 2024 года сектором опеки и попечительства было выявлено 2 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей. Снято с учета 2 

подопечных в связи с достижением совершеннолетия и 1 подопечный снят с учета 

по причине вступления в брак. 

На учете в секторе опеки и попечительства на 01.01.2025 г. состоит 17 

несовершеннолетних из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из них: 6-дети-сироты, 11 – дети, оставшиеся без попечения родителей. 

Всего в районе проживают 3 опекунских семьи, в которых воспитываются 3 

несовершеннолетних и 10 приемных семей, в которых на воспитании 14 детей. 

Количество замещающих семей в нашем районе снижается. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об 

отдельных вопросах осуществления проверок условий жизни несовершеннолетних 

граждан» с Правилами осуществления проверок условий жизни 

несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и 

законных интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к 

осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, специалистами опеки 

за 2024 год было проведено 38 таких проверок. В ходе проведения проверки 

выясняются вопросы, связанные с воспитанием, состоянием здоровья ребенка, 

организацией образовательного процесса, дополнительной занятостью, 

организацией отдыха, лечения и оздоровления, прохождением диспансеризации. 

При необходимости опекуну, приемному родителю даются рекомендации, 

привлекаются нужные специалисты, медицинские работники. По результатам 

проверок условий жизни подопечных не было выявлено нарушений их прав и 

интересов. Фактов жестокого обращения с подопечными не установлено. В 2024 

году был расторгнут 1 договор о приемной семье по причине отсутствия 

взаимопонимания между опекуном и подопечным ребенком. 

Все несовершеннолетние, воспитывающиеся в приемных и опекунских 

семьях, своевременно получали пособие на содержание – 14690, а приемные 

родители вознаграждение за труд по воспитанию – 3625. В 2024 году имели право 



на алименты 11 подопечных, 4 подопечных их не получали. Ежегодно специалисты 

опеки отслеживаю выплату алиментов. Своевременно направляются запросы в 

службу судебных приставов, которые и предоставляют информацию о проведенной 

работе по взысканию алиментов с должников – родителей. 

Приоритетным направлением в работе сектора опеки и попечительства 

остается пропаганда устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в семью. Формы пропаганды различные: публикации в районной газете 

«Ершичские вести» - 3 публикации, индивидуальная работа с возможными 

кандидатами в замещающие родители. В 2024 году 1 гражданин прошел обучение в  

Школе приемного родителя, которая работает на базе Шаталовского детского дома 

и принял в семью 2 детей-сирот.  Образованию замещающих семей, способствуют 

различные мероприятия, направленные на это. Ежегодно 1 семья принимает участие 

в областном празднике замещающих семей. В 2024 году семья Зуевой Натальи 

Сергеевны была награждена благодарственным письмом Министерства образования 

и науки Смоленской области и ценным подарком. 

Защита жилищных прав детей-сирот – одна из составляющих в работе опеки.  

По состоянию на 01.01.2025 года 16 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа признаны не имеющими жилья на территории нашего 

района. Из них включены в Список по обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда 11 человек (включаются в Список по 

достижению 14 лет), подлежат обеспечению жилыми помещениями 6 человек 

(после 18 лет). В 2024 году в Список на жилье никто не включался. 

В 2024 году Администрацией Ершичского муниципального округа 

Смоленской области было приобретено 1 жилое помещение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в г. Рославле, которое было передано 

лицу из числа детей-сирот. В 2024 году трое лиц из числа детей-сирот были 

обеспечены жилыми помещениями (2 квартиры были куплены в конце 2023 года, а 

передавались в начале 2024 года). 

Согласно графиков проверки осуществлялся плановый контроль за 

использованием жилых помещений, предоставленных по договорам найма 

специализированного жилого помещения. В реестре специализированного жилья 

для детей-сирот Ершичского муниципального округа Смоленской области на 

01.01.2025 года 19 жилых помещений. По результатам обследований составлены 

акты, в которых отмечено, что все предоставленные жилые помещения детям-

сиротам используются по назначению. Однако, есть наниматели из числа детей-

сирот, которые имеют задолженность по оплате коммунальных услуг. Специалисты 

опеки проводят определенную работу с должниками – нанимателями. В 2024 году 3 

квартиры специализированного найма лицами из числа детей-сирот были 

переоформлены в социальный найм (квартиры им были предоставлены в 2019 г.). 

Также  ведется контроль  за использованием жилых помещений и распоряжением 

жилыми помещениями, сохраненными за детьми-сиротами.  На начало 2024 года 4 

подопечных имели сохраненные жилые помещения, в течение года 2 из них были 

признаны не имеющими жилья. В третьем квартале 2024 года за 1 

несовершеннолетним было сохранено право собственности на 1/3  жилого 



помещение и за этим же несовершеннолетним сохранено право пользования жилым 

помещением. 

Сделки с жильем, которое принадлежит несовершеннолетним (в том числе 

детям-сиротам) или они имеют долю, совершаются с предварительного разрешения 

сектора опеки и попечительства. В 2024 году было выдано 4 таких  разрешения. 

За прошедший год 13 граждан из числа-детей сирот и их законных 

представителей обратились к специалистам опеки по вопросам обеспечения жильем, 

все они получили необходимую консультацию и помощь. 

Продолжает работу Служба по оказанию правовой, организационной, 

психолого-педагогической поддержки граждан, намеривающихся принять на 

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

сопровождения приемных семей и семей опекунов, профилактике социального 

сиротства в нашем районе. В течение года все замещающие семьи получили 

необходимую помощь. 

 Совместно с другими органами системы профилактики проводилась 

целенаправленная работа по предотвращению социального сиротства. На 01.01.2025 

года в Отделе по образованию на учете 1 социально опасная семья, в которой 

проживает 1 ребенок и 11 семей «группы риска» с количеством детей – 29. В 

течение года поставленных на учет семей не было, снято с учета 2 семьи. Проведено 

44 обследования по признакам неблагополучия, по результатам которых составлены 

акты обследования, в которых анализируются условия жизни несовершеннолетних, 

их воспитание, обучение, оздоровление, обеспечение безопасности. По созданию 

надлежащих условий в семье  с родителями проводятся профилактические беседы, 

оказывается возможная материальная и социальная помощь, содействие родителям в 

трудоустройстве, в кодировании их от алкогольной зависимости. 

В течение года специалисты опеки совместно с представителями КДН, пункта 

полиции в целях профилактики и предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, выявления безнадзорных и беспризорных 

несовершеннолетних, групп несовершеннолетних антиобщественной 

направленности, лиц, вовлекающих их в противоправные действия, пресечения 

повторной преступности, алкоголизма, табакокурения в подростковой среде были 

проведены профилактические мероприятия «Семья», «Защита», «Твой выбор». 

Помощь в виде одежды, обуви, игрушек была оказана 7 семьям, имеющим 

низкий материальный достаток. 

На 01.01.2025 года на территории нашего района проживают 9 граждан, 

признанных судом недееспособными, 1 – ограниченно дееспособный, которые 

находятся под опекой физических лиц, 32 недееспособных граждан проживают в 

СОГБУ «Воргинский ПНИ». Всего за отчетный период было проведено 5 плановых 

проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся 

под опекой граждан, 2 проверки за условиями проживания, защиты имущественных 

прав недееспособных Воргинского ПНИ. Итоги проверок показали, что опека 

осуществляется на должном уровне, права и законные интересы подопечных не 

нарушаются. 

За 2024 год в сектор опеки и попечительства поступило 22 обращения по 

вопросам охраны прав и законных интересов несовершеннолетних. Все заявления и 



обращения были своевременно рассмотрены и исполнены. В территориальные 

отделы ПФ и СЗН специалистами опеки были подготовлены 41справка для 

получения мер поддержки семьям, имеющим детей. В Единую государственную 

систему социального обеспечения (ЕГИССО) своевременно предоставлялись 

сведения о законных представителях несовершеннолетних, сведении о законных 

представителях недееспособных граждан. Также своевременно внесены сведения в 

государственной единой системе ГИС ЕЦП. 

Ежемесячно и ежеквартально отправлялись отчеты в Министерство 

образования и науки Смоленской области по всем направлениям работы сектора 

опеки и попечительства. 

 

 Деятельность муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Ершичский Дом детского творчества муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области 

В 2024 году образовательная, воспитательная, методическая и 

организационно-массовая деятельность Дома детского творчества проводилась 

согласно утвержденной Программе деятельности с учетом основных направлений и 

задач федерального проекта «Успех каждого ребенка», Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 г., Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, Годового плана работы МБУДО 

Ершичский ДДТ. 

На 1 января 2024г. контингент учащихся Дома детского творчества составил 

355 человек. Из общего числа учащихся:  

- 130 учащихся мальчики и 225 — девочки. 

Приём учащихся в объединения осуществлялся с 01 августа на основе 

свободного выбора дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы, через систему «Новигатор 67». Предоставление муниципальных услуг 

осуществляется для детей и подростков на бесплатной основе по всем направлениям 

образовательной деятельности. Всего в Доме детского творчества действовало 30 

творческих объединений, осуществляющих деятельность по таким направлениям: 

№  

п/п  

Направленность  Количество 

программ  

1  художественная направленность  11 

2  физкультурно-спортивная направленность  9 

3  социально-гуманитарная направленность  7 

4  Естественно-научная направленность  1  

5  туристско-краеведческая направленность  1  

6  техническая направленность  1 

 

Наиболее востребованными среди учащихся являются объединения 

художественной направленности. В них занимаются 163 учащихся, что составляет 

46%. 90 учащихся, что составило 25%, занимаются в объединениях физкультурно-

спортивной направленности. 100 учащихся (28%) выбрали объединения социально-

гуманитарной направленности.  



При этом остро стоит проблема развития технического творчества. У нас одно 

детское творческое объединение – «Военное конструирование и моделирование». 

Программы решают задачи формирования общей культуры, адаптации 

личности к жизни в обществе, создают условия для осознанного выбора профессии, 

освоения определенных знаний и умений. 

Все программы педагогов ДДТ прошли экспертизу и распределены по 

реестрам: персофинансированные и бюджетные. В реестр персофинансированных 

программ вошли 6 программ, которые прошли дополнительные экспертизы.  

С 1 ноября 2024 года в рамках апробационного периода одно творческое 

объединение «Сами с усами» с обучающимися в количестве 15 человек вошли  в 

систему социального заказа и получили социальные сертификаты с номиналом. 

Все дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 

реализуемые в учреждении, размещены на сайте учреждения в разделе 

«Образование», что позволяет родителям и детям ознакомиться с содержанием 

программ, продолжительностью обучения и ожидаемыми результатами обучения.  

Охват детей услугами дополнительного образования составляет 79%, что 

является 100% выполнением показателя по муниципалитету. 

Каждый год педагоги ДДТ проходят курсы повышения квалификации по 

своим направленностям в ГАУ ДПО СОИРО. 

Обучающиеся ДДТ регулярно принимают участие в массовых мероприятиях 

различной направленности: районных конкурсах детского творчества, тематических 

мероприятиях, акциях, встречах. Традиционным стало участие в таких акциях: 

Всероссийская акции «Капля жизни». Всероссийская акция «Педагогический 

диктант». Региональный фестиваль детского творчества, приуроченного к 1160-

летию города героя Смоленска. Всероссийская акция  «Неделя безопасности». 

Международная акции "Большой этнографический диктант". Всероссийская акция 

«Синичкин день». Благотворительная акция «ОТ СЕРДЦА К СЕРДЦУ». Конкурс 

декоративно-прикладного творчества "Осенние фантазии". Челленж  «Фото с 

мамой». Всероссийская акция "Имя твоё неизвестно, подвиг твой бессмертен". 

Выставка районного творческого конкурса «Новогоднее чудо». Районный конкурс 

«Традиции моей семьи», посвященный Году семьи. Всероссийская акция 

«Покормите птиц». Районный этап конкурса - «Знаете, каким он парнем был!». 

Акция памяти «Блокадный хлеб». Районный конкурс «Есть такая профессия – 

Родину защищать». Региональный конкурс «Останови огонь». Всероссийская акция 

Россия и Крым «Мы вместе». Всероссийская акция "Классика Победы ". 

Всероссийская акция "Ленточка России"- это конкурсы, в которых регулярно 

участвуют обучающиеся МБУДО Ершичский ДДТ. Творческие работы детей 

постоянно представлены на выставках в Доме детского творчества, выставке-

распродаже к 1 июня. Всю информацию и фотографии мероприятий и достижений 



можно посмотреть на официальном сайте МБУДО Ершичский ДДТ, в сообществе 

ВКонтакте. 

 

В 2024 г. Ершичскому Дому детского творчества из бюджета было: 

выделено- 5 273 510 руб. 51 коп. 

израсходовано – 5 273 510 руб. 51 коп. 

В 2024 году был осуществлен монтаж забора вокруг здания  на сумму 

472 547,48 руб. 

 

Культурно-досуговое обслуживание населения 
 

На территории муниципального образования  «Ершичский муниципальный 

округ»  Смоленской области культурным обслуживанием населения занимаются 

Отдел по культуре и следующие учреждения: 

    -Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального образования —  

Ершичский район Смоленской области с 14-ю структурными подразделениями; 

          -Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования —  Ершичский район 

Смоленской области с 15-ю структурными подразделениями; 

        -Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования    

«Ершичская детская школа искусств». 

Всего в отрасли культуры работает 56 человек. По образованию: высшее 

имеют – 23 человека, среднее специальное – 18 человек, среднее – 12 человек. В 

2023 году 2 человека поступили в Смоленский государственный институт искусств, 

с которыми  заключены целевые договора. В 2024 году заключен договор о целевом 

обучении с выпускницей школы  по образовательной программе 51.02.02 

«Организация социально-культурной деятельности», согласно которого она 

обязуется освоить программу среднего профессионального образования и 

осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией в 

учреждении культуры Ершичского района. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности клубами и учреждениями клубного типа  составил 100%. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 

потребности библиотеками составляет 100%. 

Основная деятельность учреждений культуры была направлена на 

формирование единого культурного пространства района, особое внимание 

уделялось повышению качества услуг культуры, организации и проведению 

массовых зрелищных мероприятий районного масштаба, активному участию в 

мероприятиях областного уровня. Тесный контакт с учреждениями образования, 

социальной защиты, спорта и молодежной политики, общественной  организацией 

инвалидов, военкоматом, Советом ветеранов позволяет более комплексно и адресно 

подходить к решению вопросов духовно-культурного развития населения. Реализуя 



эти цели, работники учреждений культуры осуществляют свою деятельность 

дифференцированно, на основе запросов и потребностей населения, используя 

интересные формы и методы организации досуга. 

Отчетный 2024 год в плане проведения мероприятий был очень насыщенным.  

Указом Президента 2024 год был объявлен Годом семьи.                                                                                                                                                    

Культурно-досуговые учреждения выступали важным субъектом в укреплении 

традиционных семейных ценностей. Специалистами учреждений культуры велась 

активная работа по вовлечению семей в культурную жизнь округа. Создавались 

оптимальные условия для творческой самореализации детей и взрослых, большое 

внимание уделялось  совместному семейному сотворчеству. Этому способствовали 

все без исключения мероприятия. 

Учреждения культуры принимали активное участие в областных  смотрах, 

конкурсах по различным направлениям деятельности: участие в областном конкурсе 

военно-патриотической песни «Щит Отечества-2024», участие в областном 

фестивале-конкурсе «Наша Добрая Смоленщина», участие в Международном 

поэтическом конкурсе юных чтецов «Живая классика» и др.  

Все задачи, которые ставились, успешно решались в своей практической 

деятельности, предоставляя широкий спектр форм и методов работы с различными 

категориями населения.  

-  с детьми и подростками: 304 мероприятия, 7 708 зрителей;  

-  с молодежью: 933 мероприятия, 20 815 зрителя; 

-  с инвалидами: 17 мероприятий, 89 зрителей; 

-  с пожилыми и ветеранами: 27 мероприятий, 300 зрителей. 

Самыми массовыми стали фестивали. VIII Международный фестиваль 

духовной песни и поэзии «Дорогою добра», Фестиваль «ГТО», Районный фестиваль 

«Нам есть, чем гордиться, нам есть, что воспеть». 

Все мероприятия проводились в соответствии с годовым планом. Результаты 

изучения показывают, что на сегодняшний день, в целом, жители удовлетворены 

работой учреждений культуры. Они считают, что клубные учреждения делают 

жизнь разнообразнее и интереснее, и именно в них можно с пользой провести 

свободное время, отдохнуть от житейских забот, посетив досуговое мероприятие. 

В течение отчетного периода проведено 2 296 мероприятий (в 2023 году – 

2 205), на которых присутствовало 100 983 человека (в 2023 году –83 786   человек). 

В учреждениях культуры 61 клубное формирование с охватом 421 человек. 

В отчетном году учреждения культуры района не остались в стороне, принимая 

участие в различных культурно-массовых мероприятиях в поддержку российских 

военнослужащих, выполняющих специальную военную операцию на Украине, 

выражая тем самым свою благодарность мобилизованным, желая им достойно 

выполнить свой долг.  

На протяжении всего 2024 года продолжалась работа на портале 

«PRO.Культура.РФ», где зарегистрирован Центр досуга с его структурными 

подразделениями.  

По данным счетчика «Цифровая культура», размещенном на официальном 

сайте Центра досуга, на сайт учреждения совершено 3 426 визитов. 



Деятельность МБУК «Ершичская ЦБС» ведется в рамках предоставления 

населению муниципальных услуг «Организация библиотечного обслуживания 

населения», целями подпрограммы являются библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание пользователей формирование и обеспеченность 

сохранности книжного фонда. Основные направления, по которым работают 

библиотеки района: краеведческая деятельность, гражданско-патриотическое 

воспитание, экологическое просвещение, правовое просвещение, пропаганда 

здорового образа жизни. Библиотекари активно занимаются сбором и накоплением 

краеведческих материалов о своих селах, о заслуженных людях, героях войны и 

труда. Традиционным направлением краеведческой работы центральной библиотеки 

является литературное краеведение, популяризирующее творчество местных поэтов. 

В Воргинской, Карповской, Сукромлянской, Язовской, Кузьмичской библиотеках 

ведутся летописи села, созданы уголки старины. В библиотеках организованы клубы 

по интересам: женский клуб «Мир женщины» клуб местных поэтов «Вдохновение» 

(центральная библиотека), женский клуб «Руханочка»  (Руханская сельская 

библиотека), православный клуб «Школа духовности»   (Кузьмичская сельская 

библиотека), клуб для старшего поколения «Ветеран»  (Воргинская сельская 

библиотека), кружок «Мир шахмат», кружок «Рукоделие»(детская библиотека).  

В библиотечной сфере активно развиваются интернет-технологии. За 

последние годы прослеживается устойчивая тенденция увеличения числа 

посещений библиотек через вебсайт МБУК «Ершичская ЦБС» и информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет в социальных сетях «Одноклассники» 

(группа Ершичская центральная библиотека), в ВКонтакте. 

Библиотеками организованы и проведены мероприятия с использованием 

цифрового сервиса «Пушкинская карта». Всего за  2024 год библиотечными 

специалистами с использованием данного сервиса проведено 7 мероприятий.  

Сегодня в библиотечной сфере существует проблема обновления 

библиотечных фондов, особенно на селе, вследствие чего снижается выдача 

читателям печатных изданий. Первостепенными являются следующие задачи: 

- комплектование библиотечных фондов; 

 - дальнейшее развитие информационных технологий в библиотечном деле.  

На комплектование книжного фонда было выделено и использовано13588,89 

рублей (11 166,78 федеральный бюджет,  2422,78 областной бюджет, 135,89 

местный бюджет) 

В настоящее время услугами библиотек ЦБС пользуется более 

4027пользователей, число посещений - 67355, книговыдача -100144 экземпляров, 

книжный фонд по ЦБС  - 123051 единиц. 

       В МБУДО «Ершичская ДШИ» действует одно художественное отделение, где 

изучается дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа 

в области изобразительного искусства «ЖИВОПИСЬ» сроком обучения 5 лет и  

дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

подготовительного класса (художественной направленности) сроком обучения 1 

год. Всего обучающихся   в 2024 году 73 человека. 

Средняя заработная плата работников культуры за 2024 год составила  

40 200 рублей.  



 Спорткомплекс является структурным подразделением Муниципального  

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования — Ершичский район Смоленской области  

Смоленской области. При нем работает 8 спортивных секций для детей и молодежи 

с общим числом занимающихся 127 человек. На базе спорткомплекса созданы все 

условия для проведения эффективных занятий физкультурой и спортом: есть 

тренажерный зал, спортивный зал,  спортивная площадка для сдачи норм ГТО на 

улице, на которой установлен спортивный комплекс, необходимое спортивное 

оборудование. В 2024 году в спортивном зале была произведена замена напольного 

покрытия, усиление искусственного освещения и установка окон. Все это 

положительно сказывается на проведении занятий. Спорткомплекс тесно 

сотрудничает с Домом детского творчества, филиалом СОГБУ СШОР «Юность 

России», Центром досуга и школами района. 

Одним из главных ресурсов вовлечения детей и подростков в занятия 

физкультурой, где каждый ребенок может совершенствовать свои физические 

качества, является участие в сдаче нормативов комплекса ВФСК ГТО; сдаются 

нормативы по различным ступеням и ребята получают знаки отличия 

ГТО. Основные формы работы спорткомплекса: спортивные соревнования, 

спартакиады, физкультурные праздники, занятия в спортивных секциях, Дни 

здоровья. Данные формы способствуют укреплению здоровья, физическому 

развитию и физической подготовленности, стимулируют к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом, сплачивают коллектив. Все спортивные 

мероприятия (областные, районные, зональные) проводятся под девизом «За 

здоровый образ жизни». При спорткомплексе Центра досуга действуют различные 

спортивные секции, в которых увлеченно занимаются не только подростки и 

молодежь, но и взрослые: мини-футбол, настольный теннис, волейбол, фитнес, 

тхэквон-до, тяжелая атлетика. В 2024 году проведено 46 мероприятий. Наилучших 

результатов добивались в отчетном году участники секций по волейболу и  футболу. 

 Для награждения победителей закупались кубки, грамоты, благодарственные 

письма. Успешное выступление в соревнованиях является одним из главных 

показателей положительной работы и всегда стимулирует к новым успехам и 

победам. Анализируя итоги работы за 2024 год, можно сделать вывод, что 

спортивно-массовые мероприятия проводились на должном организационном 

уровне. 
 

К общим вопросам деятельности Администрации муниципального   

образования – Ершичский район Смоленской области относится работа с 

обращениями граждан. За истекший 2024 год личный прием Главы был проведен с  

15 гражданами. 

Все поступившие обращения были рассмотрены в соответствии с ФЗ от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации» ответственными руководителями, авторам обращений направлены 

разъяснения и даны рекомендации по поставленным вопросам, учтены их 

пожелания. 



За прошедший 2024 год в Администрацию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области поступило 146 обращений. Из них по 

вопросу: газификации жилья – 1 обращение;  социальных выплат – 3 обращения; 

улучшение жилищных условий и ремонт жилья – 8 обращений,  имущественных и 

земельных отношений – 13 обращения; ЖКХ – 61 обращения, в т.ч.: по вопросу 

ремонта дорог – 11 обращений,  уличного освещения – 3 обращений, ЖКХ - 47. По 

другим вопросам – 60 обращений. Из них, на имя Президента Российской 

Федерации  поступило 5 обращения, на имя Губернатора Смоленской области – 5 

обращения. 

По состоянию на 31.12.2024г. поддержано 30 обращений, разъяснено 100 

обращений,  не поддержано 9 обращений, перенаправлено – 7 обращений, оставлено 

без рассмотрения 0. 

В рамках системы «Инцидент менеджмент» за 2024 год было отработано 258 

обращений. Всего поступивших обращений посредством Платформы обратной 

связи (ПОС) 78 обращений.  
 

Кадровая работа Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области осуществляется в соответствии с 

требованиями:  

-ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- ФЗ № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»;  

-Закона Смоленской области от 29.11.2007 г. № 109-з «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Смоленской области»; 

По состоянию на 01.01.2025 г. численность сотрудников Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области составляет 

58 человек.  

Из них:  - 1  замещает муниципальную должность, 

               - 35  замещают должности муниципальной службы, 

                         а именно: 12 сотрудников – высшие должности; 

                                            2 сотрудника – главные должности;  

                                          17 сотрудников – старшие должности; 

                                            4 сотрудников  – младшие должности. 

               - 15 работников исполняющие обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления; 

               - 7 работников рабочих специальностей.   

За 2024 год была проведена аттестация 6 муниципальных служащих, по 

итогам которой все служащие соответствует замещаемой должности 

муниципальной службы.  

По состоянию на 01.01.2025 года было принято 12 чел, из них 7 

муниципальных служащих ( при назначении на должность все муниципальные 

служащие представили сведения о своих доходах). Уволено – 6чел, из них 5 

муниципальных служащих).       



В соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 "О занятости населения 

в РФ"  все работодатели обязаны размещать вакансии на портале "Работа в России" 

(данная работа ведется в полном объеме). 
 

Отдел ЗАГС Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 
 

В 2024 году отделом ЗАГС Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области было зарегистрировано 172 (140) актов 

гражданского состояния, на 32 акта больше чем в 2023г. 

За этот период выдано 44 (52) повторных свидетельств и 47 (32) справок о 

наличии актов гражданского состояния, а также 144 (116) справок на выплату 

единовременных пособий. 

Общая сумма государственной пошлины, взысканная за выдачу документов, 

составила 58400 (48200) рублей. 

На приеме в 2024 году побывало 341 (296) граждан. 

В 2024 году было зарегистрировано 10 (9) актов о рождении, на 1 акт больше 

чем 2023 г.   

За этот период было зарегистрировано 124 (98) актов о смерти, на 26 актов 

больше чем в 2023 году.  

В 2024 году было зарегистрировано 14 (17) актов о расторжении брака, в т.ч. 

согласно ст. 33 ФЗ «Об актах гражданского состояния» 2 (1) акта. 

В текущем году было зарегистрировано 19 (9) актов о заключении брака, 2 (2) 

пары зарегистрировали брак в торжественной обстановке по своему желанию. 

В 2024 году было зарегистрировано 5 (4) актов об установлении отцовства.   

В 2024 году было зарегистрирована 0 (1) запись акта перемене имени. 

За 2024 году было испорчено 0 (3) бланков свидетельства. 

Даны надлежащие ответы на 447 (634) заявлений, запросов различных 

учреждений, организаций, граждан. 

Жалоб на работу отдела ЗАГС за истекший период не поступало. 
 

Архивным отделом Администрации муниципального образования - 

Ершичский  район Смоленской области в 2024 году велась работа по четырём 

направлениям: 

      1. В сфере обеспечения сохранности и государственного учёта документов 

   Архивным отделом проведена выверка учетной документации и состояния 470 дел 

постоянного хранения, выявленные недостатки в оформлении дел устранены, 

данные дела перемещены из связок в специальные архивные короба. 

    В 2024 году 17 ведомственным архивам оказано содействие в паспортизации 

ведомственного архива для выявления дел, хранящихся сверх установленного срок.  

       2. В сфере комплектования 

       В 2024 году архивным отделом на утверждение ЭПК Министерства культуры и 

туризма Смоленской области представлены описи дел постоянного хранения 10 

организаций на 301 единицу хранения. Все описи   утверждены без замечаний.  

     Экспертно-проверочной комиссией также были согласованы номенклатуры дел, 

содержащие 141 заголовок. 

https://its.1c.ru/db/garant/content/10064333/hdoc


      Архивным отделом на постоянное хранение в муниципальный архив в 2024 году 

принято 258 дел от 8 организаций – источников комплектования муниципального 

архива. 

    В рамках усовершенствования учетной документации хранящихся в архиве 

фондов  за отчетный период составлены 6 исторических справок.   

       3. В сфере использования архивных документов   

       В  Ершичский муниципальный  архив в 2024 году   поступило      164 запроса, из 

них 123 запроса носят социально-правовой характера и 41 запрос тематический, 

после просмотра имеющихся документов на 93 заявления социально-правового 

характера и 19 тематического характера даны положительные ответы. На остальные 

запросы заявителям в установленные сроки направлены информационные письма об 

отсутствии документов в архиве или сведений их интересующих. 

  В рамках электронного взаимодействия с Социальным фондом России   в архивный 

отдел поступило 107 запросов, из них через VIPNet – 69 запросов, через ГИС ЕЦП – 

38 запросов. Все ответы отправлены в электронном виде.    

         4.  В сфере информационных ресурсов и технологий 

        Для создания базы описей в электронном виде в архивном отделе за отчетный 

период в электронный вид переведены описи дел на 348 заголовков 4 организаций. 

   Для работы архивного отдела в рамках электронного взаимодействия с 

Социальным фондом России   приобретено необходимое программное обеспечение, 

электронные ключи, установлено и внедрено в работу программное обеспечение для 

работы единой цифровой платформы для получения запросов из всех регионов 

России. 

     Анализируя работу Архивного отдела, можно сделать вывод, что 

полномочия Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области в   области архивного дела в 2024 году реализованы в 

полном объёме.      
  
 

Уважаемые участники заседания окружного Совета депутатов 
 

В своем выступлении я отразил лишь часть задач, которые решались 

администрацией района в прошедшем году.  Конечно же, мы понимаем, что удалось 

сделать далеко не все задуманное, есть еще много вопросов, требующих решения. 

Знаю, что многим сейчас непросто. Сложности в экономике сказываются на 

уровне жизни наших людей. Задачи, которые мы определяем себе, которые 

выдвинуты в послании Президента РФ В.В. Путина, ставит сама жизнь. И я 

надеюсь, что мы справимся с этими задачами, сохраним достигнутое и приумножим 

имеющиеся успехи, если будем действовать вместе, по правде и по совести 

трудиться ради общего блага: повышения качества жизни жителей нашего района. 

Я уверен, что опыт и желание работать, достигая позитивных результатов, 

имеются у большинства присутствующих в зале. 

Ведь судьбу района определяют люди, которые в нем живут. И те достижения, 

которые у нас сегодня есть, – это результат их упорного и добросовестного труда. 



И я хочу сердечно поблагодарить всех, кто внес свой вклад в успехи нашего 

района. 

Позвольте мне выразить искреннюю благодарность Правительству Смоленской 

области, Губернатору В.Н. Анохину за помощь и содействие в решении наших 

проблем. 

Слова признательности я адресую бывшим главам сельских поселений, 

депутатам районного Совета, Советов сельских поселений за слаженную и 

конструктивную работу, а также руководителям и труженикам предприятий и 

организаций всех форм собственности, работникам каждой сферы, всем за 

добросовестный труд и его результаты, за доверие, понимание и поддержку. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                         М.В. Пядин 


